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Kandidaatin tutkielmani käsittelee karjalaislasten kokemuksia evakkoudesta ja evakkouden mukanaan 
tuomista arjen muutoksista talvi- ja jatkosodan aikana. Tutkin, mitä evakkous eli evakkona oleminen merkitsi 
karjalaislapsille sekä miten he kokivat evakkouden aiheuttamat muutokset arjessaan ja miten he sopeutuivat 
muutoksiin. Aineistoni koostuu Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran ja Karjala-lehden toteuttaman Evakkotytön 
ja -pojan tarina keruusta 1999-2000. Aineisto käsittää 79 evakkotytön ja 49 evakkopojan vapaamuotoista 
muistelutarinaa, joissa aikuiset karjalaiset muistelevat evakkolapsuuttaan.  

Muistitietoaineistostani nousi esiin, että usein evakkous koettiin hyvin suurena ja lapsen maailman 
mullistavana asiana. Hyvin monesti evakkouteen liittyi myös hieman kielteinen suhtautuminen. Evakkous 
merkitsi lapselle hämmennystä oman identiteetin suhteen, toiseuden kokemusta ja alisteisuutta paikalliseen 
väkeen nähden sekä juurettomuuden tunnetta ja koti-ikävää. Evakon arki eli kodin jättäminen, jatkuva 
muuttaminen, uuteen asuinpaikkaan asettuminen ja kaikkeen uuteen tottuminen vaati lapselta suurta 
sopeutumiskykyä. Evakkolapsen arjen haasteita sota-ajan lisäksi olivat jatkuva muuttaminen sekä katkonainen 
koulutie ja syrjintä. Raskasta arkea helpottivat perhe, kaverit, koulun tuoma vakaus ja lempeä opettaja sekä 
lemmikkieläimet ja lelut. 
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1 Johdanto 

Tutkin kandidaatin tutkielmassani karjalaislasten kokemuksia evakkoudesta sekä sen aiheuttamista 

muutoksista heidän arjessaan sota- ja jälleenrakennusajan Suomessa. Käytän tutkimuksessani 

karjalaisesta siirtoväestä nimenomaan evakko -nimitystä, sillä se on hyvin laajalti käytetty ja yleisesti 

ymmärretty käsite, kun puhutaan siirtokarjalaisista eli sotien vuoksi muualle Suomeen siirretystä 

karjalaisväestöstä. Hyödynnän käsitteitäni avatessani Eeva Riutamaan selkeästi määrittelemiä 

merkityksiä evakuoinnille, evakolle ja evakkolapsille. Evakuointi voidaan ymmärtää pakkosiirtona 

asuinalueelta. Evakko on pakkosiirron kohteena oleva ihminen. Evakkolapset ovat alaikäisenä 

pakkosiirron kokenut väestönosa.1 Tutkimuksessani tarkoitan evakkoudella ihmisen henkilökohtaista 

kokemusta evakkona olemisesta.  

Rajaan aiheeni evakkolapsiin, koska lasten ääni on helposti jäänyt aiemmissa tutkimuksissa hyvin 

kevyeksi eikä ole aina tullut kunnolla kuulluksi. Sodan kokemisella lapsena on kuitenkin valtava 

merkitys kasvun ja kehitykseen. Erityisen raskasta on vielä se, että menettää kotinsa ja kotiseutunsa 

pysyvästi. Se vaikuttaa ihmiseen hyvin kokonaisvaltaisesti – identiteettiä myöten. Kaikki tuttu ja 

turvallinen jää taakse ja edessä on tuntematon uusi kotipaikkakunta, uusi koulu opettajineen ja 

oppilaineen, uudet ystävät, uudet naapurit, uudet tavat ja erilainen kulttuuri toisenlaisen murteen kera. 

Evakkolapsista on aiemmissa tutkimuksissa puhuttu sankareina ja selviytyjinä 2, mikä lieneekin 

erittäin osuva metafora kuvaamaan lapsen kykyä sopeutua. 

Tutkimuskysymykseni jaan pääkysymykseen sekä sitä vielä tarkentaviin alakysymyksiin.  

Pääkysymykseni on: Millä tavalla karjalaisevakkolapset kokivat evakkouden ja evakkouden 

aiheuttamat muutokset arjessaan? Tarkentavat alakysymykseni ovat: Mitä evakkous eli evakkona 

oleminen merkitsi lapselle? Minkälaisen vastaanoton lapset saivat uudella paikkakunnalla 

(isäntäperhe, koulu, muut lapset)? Mitä haasteita jatkuvat muutokset toivat ja miten lapsi sopeutui 

uuteen arkeensa?   

Aiheeni on valitettavasti erittäin ajankohtainen. Euroopassa eletään tällä hetkellä kauhun tasapainossa 

Venäjän hyökättyä Ukrainaan. Miljoonat ukrainalaiset ovat joutuneet jättämään kotinsa ja 

pakenemaan sotaa sekä Ukrainan sisällä että muihin maihin, myös Suomeen. Näin ollen suomalaisten 

evakkolasten kokemuksia sodasta voidaan hyödyntää nyt ja tulevaisuudessa esimerkiksi 

pakolaislasten kotouttamisessa. Toivottavasti emme joudu ikinä tulevaisuudessa soveltamaan 

tutkimukseni tuloksia suomalaisten pakolaislasten kotouttamisessa jonnekin muualle. 

 
1 Riutamaa 2016, 13. 
2 Riutamaa 2018, 167, 172-179. 



 Karjalaisen siirtoväen sopeutumista melko tuoreeltaan 1940- ja 50-lukujen vaihteessa ovat tutkineet 

Heikki Waris ym. teoksessaan Siirtoväen sopeutuminen (1952).3 Kaiketi siksi Wariksen 

tutkimuksessa korostuu se, kuinka hyvin evakot ovat sopeutuneet uuteen. Tuohon aikaan (1950-

luvulla) jälleenrakennus oli vielä meneillään, joten oli tärkeä tuoda esiin onnistumisia. Lasten ääni ei 

tule kuulluksi. 

 Karjalaisen siirtoväen sopeutumista myöhemmin ovat tutkineet, ja kaiketi siten hieman uusia 

moniäänisempiä näkökulmia aiheeseen avanneet useat tutkijat. Pirkko Sallinen-Gimpl on tutkinut 

nimenomaan karjalaisten ja paikallisen väestön kohtaamista teoksessaan Siirtokarjalainen identiteetti 

ja kulttuurien kohtaaminen (1994). Tarja Raninen-Siiskonen on pyrkinyt tarkastelemaan karjalaisten 

sopeutumisen kokemusta identiteettitutkimuksen valossa teoksessaan Vieraana omalla maalla 

(1999)4, Heli Kananen on väitöskirjassaan Ortodoksisen Siirtoväen kontrolloitu sopeutuminen (2010) 

ottanut kriittisen näkökulman karjalaisten sopeutumisen suhteen. Anneli Ilonen teoksessaan Rajan 

lapset (2013) ja Eeva Riutamaa Maan korvessa kulkevi – Evakkolasten kasvukokemusten 

tunnemuistot ja hyvinvointi (2016) sekä artikkelissaan Karjalaisevakkolapset – selviytyjäsankarit 

(2018) tuovat esiin enemmän nimenomaan evakkolasten näkökulmaa, joka on toistaiseksi niitä 

aiemmissa tutkimuksissa mielestäni jäänyt melko pienelle käsittelylle. Myös Anna-Kaisa Kuusisto-

Arponen ja Ulla Savolainen käsittelevät nimenomaan evakkolapsia teoksessaan The Interplay of 

Memory and Matter: Narratives of Former Finnish Karelian Child Evacuees (2016). Ulla Savolaiselta 

on myös ilmestynyt Muisteltu ja kirjoitettu evakkomatka: tutkimus evakkolapsuuden 

muistelukerronnan poetiikasta (2015).  

 Karjalaisesta siirtoväestä tehdyissä tutkimuksissa on havaittavissa selkeästi kulloisenkin 

tutkimuksen ajankohdan henki eli yhteiskunnallinen tilanne. Mitä lähempänä sota- ja 

jälleenrakennusaikaa tutkimus on tehty, sitä todennäköisemmin tutkimuksessa korostuu se, kuinka 

hyvin evakot ovat sopeutuneet kaikkeen uuteen. Tuoreimmissa, etenkin 2000 ja 2010-luvuilla 

tehdyissä tutkimuksissa alkaa näkyä uudenlainen avoimuus ja kriittisyys. Ne tuovat esiin 

vähemmistöön jääneiden näkökulman. Kaikki eivät sopeutuneet hyvin eivätkä kaikkien kokemukset 

olleet onnellisia ja iloisia. Vaikeista ja kipeistäkin asioista puhutaan ja ne nostetaan rohkeasti, 

kaunistelematta esiin.  

Savolainen muistuttaakin, että tulkinta Suomen kansan sotien aikaisesta yhtenäisyydestä on hallitseva 

kertomus. Hänen tutkimuksensa tulokset tuovat esiin myös toisenlaista näkökulmaa. Juuri samaan 

 
3 Waris ym. 1952. 
4 Raninen-Siiskonen 1999, 28. 



pyrin omalla tutkimuksellani. Aiheeni on siis merkityksellinen, sillä se tuo esiin vähemmistön, 

”kaksoistoiseudesta” kärsineen evakkolapsen äänen. ”Kaksoistoiseudella” tarkoitan sitä, että 

evakkona ja lapsena oleminen merkitsi sota-aikana melko heikkoa asemaa hyvin monien lasten 

kohdalla.  

Neuvostoliiton kanssa käytyjen talvi- ja jatkosodan sekä niiden jälkeen rauhanehdoissa olleiden 

alueluovutusten vuoksi (vuosina 1939 ja 1944) kotinsa joutui jättämään noin 450 000 suomalaista eli 

noin kymmenesosa maamme tuon aikaisesta väestöstä. Heistä suurin osa oli karjalaisia. Suomen 

kokoon nähden Karjalan tyhjentäminen ja asukkaiden uudelleen sijoittaminen oli suuri ponnistus. 5 

Moni evakko joutui jättämään kotinsa kahdesti, sillä jatkosodan aikana 1941–1944 karjalaiset saivat 

palata takaisin Karjalaan ja jälleenrakentaa kotinsa. Neuvostoliiton suurhyökkäyksen 1944 ja 

rauhanehdoissa olleiden alueluovutusten myötä karjalaiset joutuivat jättämään kotinsa lopullisesti. 

Alkoi evakkomatka, joka vei uudelle asuinpaikkakunnalle muualle Suomeen. Koti-ikävä menetettyä 

Karjalaa kohtaan, pula-aika, valtava työmäärä Suomen jälleenrakennuksen myötä sekä uuteen 

asuinpaikkakuntaan ja sen kantaväestöön sekä kulttuuriin sopeutuminen olivat osa karjalaisevakoiden 

arkea. Suomella oli myös kova työ – sotakorvausten ja maan jälleenrakennuksen ohessa – saada 

asutettua eripuolille maata ja autettua uuden elämän alkuun liki puoli miljoonaa kotinsa menettänyttä 

ihmistä.6  

2 Tutkimuksen aineisto sekä metodit ja metodologia 

2.1 Aineisto 

Tutkimukseni aineisto on Suomalaisen kirjallisuuden seuran Evakkotytön ja – pojan tarina -keruu 

1999-2000. Aineisto koostuu karjalaisevakkolasten aikuisena kirjoittamista muisteluista sota- ja 

jälleenrakennusajalta. Aineistossa on 79 evakkotytön ja 49 evakkopojan vapaamuotoista 

muistelukirjoitelmaa.  Koen tämän muistitietoon pohjautuvan aineiston tutkimukselleni mielekkääksi 

aineistoksi, sillä haluan nimenomaan tuoda esiin lasten kokemusmaailman ja tunteet. Lisäksi tuo 

aineiston keruuajankohta on hedelmällinen, sillä 2000-luvulle tultaessa sota- ja jälleenrakennusajasta 

oli kulunut jo vuosikymmeniä. Näin ollen alettiin olla jo melko avoimia muisteluissa ja uskallettiin 

paremmin kertoa ikävistäkin kokemuksista. Tästä aineistosta huokuukin sellainen ns. ”hiljaisen 

muistin” vapautuminen eli että kipeistä yhteiskunnallisista asioista alun perin vaietaan vaikean 

 
5 Oksanen 2010, 64. 
6Oksanen 2010, 82–83. 



tilanteen vuoksi ja aletaan puhua vasta ”paremmalla” ajalla. 7 Juuri siitä syystä koen tuon aineiston 

äärimmäisen arvokkaaksi lähteeksi.  

 

2.2 Tunteiden ja kokemuksen historia, uusi sotahistoria ja sodan kokemushistoria 

Tutkimukseni sijoittuu historiantutkimuksen laajalla kentällä tunteiden ja kokemuksen historiaan. 

Kokemushistoriassa Kivimäen mukaan ratkaisevaa on lähdeaineistojen lukutapa eli lähteistä luetaan 

kokijoiden todellisuutta rakentavia merkitysjärjestelmiä ja hahmotetaan toimijan ja rakenteiden 

suhdetta tämän todellisuuden rakentumisessa. Siksi erityisen tärkeässä asemassa ovat lähteet, joissa 

toimijat itse rakentavat kokemuksiaan. Tällaisia lähteitä ovat kirjeet, päiväkirjat, muistelmat ja 

haastattelut. 8 Oman aineistoni luokittelen muistelmiksi.  

Tutkimukseni sijoittuu tunteiden ja kokemuksen historiaan liittyen lisäksi ns. uuteen sotahistoriaan ja 

sen yhteen näkökulmaan eli sodan kokemushistoriaan. Uusi sotahistoria katsoo esimerkiksi Suomen 

sotia inhimillisestä näkökulmasta – tavallisien ihmisten silmin 9. Uuden sotahistorian yhtenä 

näkökulmana sodan kokemushistoria tutkii siis sitä, mitä sota merkitsi tavallisille ihmisille, mikä sai 

heidät kestämään kauheissa olosuhteissa, miksi ihmiset toimivat sodassa ja sen jälkeen niin kuin 

toimivat sekä miksi samoja kokemuksia muistetaan niin eri tavoin?10 Juuri tuollainen näkökulma on 

koko tutkimukseni keskiössä – mitä sodan aiheuttama evakkous ja sen tuoma muutos arjessa merkitsi 

karjalaislapsille? 

2.3 Muistitieto 

Tutkimukseni on narratiivinen, ymmärtävä muistitietotutkimus, sillä aineistoni koostuu 

muistelukeruusta eli evakkolasten aikuisena tuottamista kirjoitelmista, joissa he muistelevat 

evakkolapsuuttaan sota- ja jälleenrakennusaikana. Tutkimukseni siis pyrkii menneisyyttä käsittelevän 

muistitiedon tulkintaan, jolloin tutkimustulos on vahvasti subjektiivinen tulkinta, rekonstruktio 11. 

Muistitieto soveltuu tutkimukseeni erittäin hyvin juuri sen takia, että se kertoo enemmän tapahtumien 

merkityksestä kuin itse tapahtumista, ja siitä huolimatta pyrkii esittämään totuuden. 12 Pitää kuitenkin 

muistaa, että muistitieto ei ole puolueetonta, vaan esittää yhden näkökulman tapahtumille eli on yhden 

 
7 Korkiakangas 2006, 137.  
8 Kivimäki 2006, 84.  
9 Kivimäki 2006, 86.  
10 Kivimäki 2006, 69. 
11 Fingerroos & Haanpää 2006, 39. 
12 Portelli 2006, 55. 



henkilön tulkinta tapahtumista.13 Toisaalta siksi juuri muistitieto on äärimmäisen arvokasta, se tuo 

esiin vähemmistöjen hiljaiset – tai hiljennetyt – äänet. Riutamaa muistuttaakin, että muistietoa 

käytettäessä yksikin menneisyyden ääni on tärkeä. Se kertoo ilmiön olemassaolosta. 14 

Lisäksi Kalela korostaa, että muistitiedon kiinnostavuus piilee juuri siinä, että se on ensikäden lähde 

kertojastaan kertomuksen esittämisen tai kirjaamisen tilanteessa. Lähdekriittisyyden kannalta 

oleellista on pohtia, miksi muistelija muistaa siten kuin muistaa ja kertoo tietyllä tavalla asiat. On 

myös merkityksellistä, mitä kerrotaan ja miten sekä mitä jätetään kertomatta. Kalela muistuttaakin, 

että muistitietoa lähteenä käytettäessä päätelmien peruslähtökohdaksi nousee kertojan tapa muistaa 

ja kertoa. Ei siis ole olemassa varmaa tietoa, vaan hedelmällistä tietoa, joka on hyvin tulkinnallista. 

Usein muistitiedon välittämän tiedon tulkitseminen voikin olla haastavaa. Muistitietotutkimuksessa 

johtopäätösten lähtökohtana on ihmisen itsensä omille kokemuksilleen antama merkitys. 15 Omaan 

tutkimukseeni sovellettuna voidaan todeta tutkimustulosteni olevan tulkinta evakkolasten kokemasta 

todellisuudesta. 

2.4 Tutkimusprosessin kuvaus sekä eettisiä kysymyksiä 

Tutkimukseni aineisto on Suomalaisen Kirjallisuudenseuran Evakkotytön- ja pojan tarina -keruu 

1999-2000. Kävin Suomalaisen Kirjallisuudenseuran arkistossa Helsingissä kaksi kertaa lukemassa 

tarinoita. Aineistolleni oli kuvauslupa, joten valokuvasin tarinat. Näin ollen pystyin lukemaan niitä 

kotona ja jatkamaan siten aineistoni lähilukua – ja palaamaan aina tarinoiden pariin. 

Jo ensimmäisellä lukukerralla tein tutkimuskysymyksiini vastaavista kunkin tarinan kohdista tarkat 

muistiinpanot tietokoneelleni. Seuraavalla lukukerralla luin enää vain nuo muistiinpanot ja aloin 

luoda teemoja. Teemoittamisen jälkeen, kolmannella lukukerralla aloin siirtää tarinoista poimimiani 

lainauksia oikeiden otsikoiden alle. Näin ollen minulla oli selkeät vastaukset kysymyksiini.  

Viimeisessä vaiheessa, neljännellä lukukerralla, siirsin parhaiten kysymyksiini vastauksia antavia ja 

tuota aihetta ilmentäviä esimerkkejä eli lainauksia sekä omia huomioitani ja kommenttejani 

kandidaatintutkielmani käsittelyosaan. Sen jälkeen avasin kommenttejani laajemmiksi ja pohtiviksi 

tulkinnoiksi tutkielmani käsittelyosassa. Näiden vaiheiden kautta sain tutkielmaani ehyttä tekstiä, jota 

täydensin vertaamalla omia havaintojani aiempien tutkimusten tuloksiin.  

 
13 Portelli 2006, 59. 
14 Riutamaa 2016, 174.  
15 Kalela 2006, 75–76, 83. 



Aineistoon viitatessani lyhenne SKS KRA tarkoittaa Suomalaisen kirjallisuuden seuran 

kansanrunousarkistoa ja ETT evakkotytöntarinaa ja EPT puolestaan evakkopojantarinaa. Tarinan 

numeron olen vielä lisännyt tuon lyhenteen perään. 

Tutkimukseni eettisyyttä on vaikea pohtia erikseen – hyvät tutkimuskäytännöt ja erilaisten 

arkistosääntöjen ja muistelijoiden anonyymiuden varmistaminen ovat olleet luonnollinen osa 

tutkimukseni tekoa alusta loppuun. Tavoitteenani on ollut tuoda karjalaislasten ääni esiin 

mahdollisimman hyvin mennyttä aikaa ja ihmisiä kunnioittaen. Tuon tavoitteen koen toteutuneen. 

 

3 Evakkouden merkitykset lapsen muistoissa 

Evakkotyttöjen ja -poikien tarinoita lukiessa on selkeästi havaittavissa muistelijoiden antavan 

evakkoudelle hyvin kielteisen merkityksen. Evakko-sana tuntuu olevan valtaosalla kielteisesti 

latautunut. Se kaiketi johtuu siitä, että evakkouteen liitetään muistelukirjoitelmissa hyvin raskaita 

muistoja kodin jättämisestä pakon edessä, kaipuusta rakkaaseen Karjalaan, toisten nurkkiin 

joutumisesta, huonosta vastaanotosta, jäätävästä kohtelusta, nimittelystä ja syrjinnästä, alemmuuden 

tunteesta sekä oman identiteetin kadottamisesta.  

Vaikuttaa siltä, että kodin jättämisen jälkeen ja evakkotien alkaessa myös identiteetti muuttui heti 

evakoksi. Evakkous mielletään hyvin suuressa osassa tarinoista kielteisenä merkityksiltään. 

Evakkouteen liitettään tietynlainen vähäpätöisyys, toisen luokan kansalaisuus, arvottomuus, 

likaisuus, köyhyys ja juurettomuus, kodittomuus, toisten nurkissa pyöriminen, oman kodin ja oman 

paikan etsiminen. Kodin lisäksi evakkolapsi etsii omaa paikkaansa yhteisössä, oli se sitten 

naapurusto, koulu tai uusi maakunta. Myös identiteetti menee uusiksi. Sitä on edelleen karjalainen, 

mutta ei karjalainen Karjalassa, vaan karjalainen jossain muualla – evakko. 

3.1 Hämmennys identiteetistä, toiseus ja alemmuuden tunne 

Hyvin paljon muisteluissa korostuu se, miten evakkona oleminen on saanut aikaan hämmennyksen 

oman identiteetin suhteen. He ovat karjalaisia, mutta eivät enää Karjalassa. Keitä he sitten ovat? 

Evakkouteen liitetään myös vahvasti toiseus paikalliseen väestöön nähden, sillä evakot ”joutuivat 

toisten armoille ja nurkkiin”. Näin ollen syntyi paikalliset eli majoittajat vs. evakot eli majoitettavat 

-asetelma, jossa evakkous oli alisteista paikallisuuteen nähden. Tämä on tuttu ilmiö aiemmista 

tutkimuksista. 16 Evakko-nimityksen koetaan määritelleen karjalaiset hyvin vahvasti. 

 
16 Savolainen 2015, 366, 369– 370.  



Talvisodan aikana olimme me sotatoimialueelta muualle Suomeen siirtyneet ja rauhanteon jälkeen uuden 

pakkorajan taakse siirretyt karjalaiset saaneet uuden arvonimen. Olimme evakkoja. Ja evakoksi moni 

vieläkin tuntee itsensä. Tätä nimitystä käytettiin kernaasti haukkumanimenä – vaikka ”olimme ihan 

ihmisen näköisiä”.17 

Muistelija puhuu arvonimestä hyvin sarkastiseen sävyyn, sillä hänen kokemansa kohtelu evakkona 

on ollut kaikkea muuta kuin arvokasta. Hyvin monissa muistelukirjoitelmissa nousee esiin se, miten 

evakkolapset ovat kokeneet suuria ennakkoluuloja. Heitä ovat paikalliset tulleet katsomaan kuin 

joitakin kummajaisia, mutta kuitenkin heidät on todettu ulkonäöltään samankaltaisiksi kuin 

paikalliset, joskin likaisiksi ja nuhjuisiksi. Ennakkoluulot evakkoja kohtaan ovat selvästi olleet 

vahvoja mahdollisesti siksi, koska he tulevat idästä.  Paikalliset ovat osoitelleet kyläänsä saapuneita 

evakoita ja todenneet, millaisia evakot ovat, mikä on vahvistanut evakoiden toiseuden kokemusta. 

”Kato, tommosii noi on evakot!” huutaa joku joukosta. Tästä hetkestä lähtien meitä 

puhutellaan evakoiksi. Alkaa tuo nimi syöpyä tajuntaan. 18 

Evakkolapsi on kokenut raskaan matkansa jälkeen hyvin kurjaksi sen, että heitä on tultu 

ihmettelemään ja osoittelemaan. Lapselle on tullut olo, että koska hän on evakko, hän on jotenkin 

kummallinen, erilainen, kielteisellä tavalla.  

Kirkonkylän nuoriso on lähtenyt suurin joukoin tutkimaan kouluun majoittuvaa 

evakkokansaa. Ihmetteleviä katseita vaihdetaan tiuhaan tahtiin. Väsyneet evakot 

kiirehtivät ison koulun suojiin, pois uteliailta katseilta. 19 

Varmasti myös tietynlainen pelko, hämmennys sekä nöyryytetyksi tulemisen tunne ovat seuranneet 

tuota tilannetta, jossa lapsi on ollut. Mahdollisesti tämän kaltaisten kokemusten vuoksi hyvin monella 

evakkolapsuuttaan muistelevalle evakko-sana on kielteisesti ja leimaavasti latautunut ja evakkous eli 

evakkona oleminen on merkinnyt ”kakkosluokan kansalaisuutta”. Lapsena koettu toiseus on 

iskostunut mieleen.  

Toisaalta myös itse on saatettu väheksyä itseä ”Olen vain evakko” -tyyliin. Evakkous kun koettiin 

itsekin kurjana osana. Tosin muistelija on jälkeenpäin voinut ajatella olevansa ”vain evakko”, mikä 

on alitajuisesti lapsuuden ikävistä kokemuksista kumpuavaa. Toisin sanoen itsensä väheksyminen 

saattoi johtua karjalaisten omasta kielteisestä asenteesta evakkouteen tai ulkoapäin annettuun 

(paikalliset) määritelmään evakosta. 

Sirpa taisi olla niitä ensimmäisiä ihastuksiani, mutta se taisi olla melko yksipuolista, 

sillä mitäs ison talon tytär evakkopojasta. 20 

 
17 SKS KRA ETT19a s. 7. 
18 SKS KRA EPT10 s.16. 
19 SKS KRA EPT10 s.67. 
20 SKS KRA EPT14 s.49. 



Evakot ovat menettäneet kotinsa ja suurimman osan omaisuudestaan. Siksi he ovat kokeneet olevansa 

hyvin heikossa osassa. Muistelijat ovat verranneet itseään kerjäläisiksi: 

- - olimme 1939 talvisodan alkaessa menettäneet kaiken omaisuutemme. - - Olimme lähes 

kerjäläisen asemassa maailmalla.21    

Evakkolapset ovat myös hyvin usein kokeneet itsensä lähes huutolaisiksi22, kun heidän 

sijoituspaikkakuntansa isännät ovat tulleet ”valitsemaan” evakoista parhaiten koteihinsa sopivat 

perheet. Hyvin monessa tarinassa on näitä samoja muistoja. Nämä kokemukset ovat olleet voimallisia 

lapsille, sillä näistä kokemuksista on jäänyt niin selkeät muistikuvat.  Kokemukset ovat olleet melko 

kielteisiä, sillä usein nimenomaan monilapsisia perheitä ei olisi haluttu ottaa omaan taloon asukkaiksi. 

Lapset ovat kokeneet torjutuksi tulemista sekä huonoutta. 

Matka jatkui Liperiin. Meidät koottiin johonkin – koulu vai kunnantalo. Sinne alkoi tulla 

isäntämiehiä kuin huutokauppaan. He valitsivat majoitukseensa sopivat.23 

 Toki pitää muistaa, että muistelijat ovat aikuisia ja varmasti analysoivat asiaa aikuisen 

ajatusmaailmalla. Lisäksi osa tarinoista voi olla vanhemmilta kuultua. Tuo huutolaisuus-vertaus on 

kuitenkin esillä useassa tarinassa ja myös muissa tutkimuksissa nostettu esiin. 24 

Kaikkiaan voidaan todeta, että evakkous on ollut karjalaislapsen elämän mullistava asia. 

Evakkous on merkinnyt fyysisesti pois kotoa joutumista, toisten vieraiden ihmisten luokse 

asettumista ja toistuvaa muuttamista, irrallaan oloa, uuden kodin etsimistä. Evakko-sana on myös heti 

käyttöönottonsa alussa saanut hieman kielteisen latauksen, sillä se on aiheuttanut lapsissa voimakasta 

toiseuden ja alemmuuden kokemusta. He ovat olleet erilaisia, toisenlaisia paikallisiin nähden. Siitä 

kumpuavat lukuisat huonouden ja ”kakkosluokan kansalaisuuden” kokemukset. 

Eräät muistelijat esittävätkin hyvin koskettavan toiveen: 

Toivomme, ettei lastemme tai lastenlastemme tarvitsisi kokea sitä samaa kohtaloa, joka on 

meidän osaksemme tullut, sillä kun ihminen ajetaan pois omilta juuriltaan, hänestä tuntuu 

kuin hän menettäisi osan ihmisarvostaan. Sitä en toivo kenenkään kohdalle. 25 

3.2 Juurettomuus, koti-ikävä ja kaipuu Karjalaan 

Evakkolasten muistelukirjoitelmissa tulee ilmi suuri tunne juurettomuudesta, jatkuvasta koti-ikävästä 

ja kaipuusta Karjalaan etenkin evakkouden alkuvaiheessa. Kaipuusta joidenkin kohdalla tekee kaiketi 

pahemman se, että koti Karjalassa ehdittiin jälleenrakentaa jatkosodan aikana, ja sitten se piti jättää 

 
21 SKS KRA ETT42f s. 2. 
22 Huutolainen oli 1800-1900-luvun alun huutolaisjärjestelmässä elatusta vailla ollut lapsi, joka luovutettiin taloon, joka 
halvimmalla otti lapsen elättääkseen. 
23 SKS KRA EPT46 s.1. 
24 Neuvonen-Seppänen 2020, 107–108; 120. 
25 SKS KRA ETT42f s. 1. 



uudelleen. Vuosien mittaan ikävä tarinoissa helpotti, mutta kertojat korostavat, että ikävä ja kaipuu 

Karjalaan eivät koskaan katoa. 

Osassa tarinoita muistelija kokeekin olevansa ”ikuinen evakko”, jonka on vaikea viihtyä pitkää aikaa 

missään. Moni myös korostaa, että on jäänyt koko loppuiäkseen evakoksi, koska koti jäi rajan väärälle 

puolelle, eikä sinne enää pääse asumaan. Karjala jäi taa ”ikuisiksi ajoiksi” todetaan useissa teksteissä. 

”Ikuinen evakko” on siis usein käytetty termi. Tietynlainen katkeruus paistaa läpi näissä muisteluiden 

kohdissa.    Olen edelleen evakko, jolla ei ole hyvä missään kauaa aikaa.26 

Evakoiden oli vaikea yrittää päästä kiinni elämään uudessa vieraassa paikassa, jos ei pystynyt 

irrottamaan menneisyydestä. Fyysisesti oltiin uudella sijoituspaikkakunnalla, mutta henkisesti 

Karjalan kunnailla.   

Vaikeaa oli juurtua vieraaseen maaperään. Muisteltiin enimmäkseen sitä aikaa, jota 

elettiin ennen sotaa. Kokemukset olivat kipeitä ja vielä tuoreessa muistissa, että ne 

haluttiin tarkoituksella kätkeä sielun syvyyksiin. 27 

Tämä havainto on myös yhteneväinen aiempien tutkimusten kanssa – ikävä kotiin vaikeutti 

sopeutumista uudelle paikkakunnalle. Sille oli vaikea niin sanotusti antaa mahdollisuus. 28 

Kuitenkin valtaosa on ”hyväksynyt kohtalonsa”, kuten useassa tekstissä asia mainitaan, 

ja jatkanut elämäänsä uudella asuinpaikkakunnalla melko tyytyväisenä. Vaikuttaa siltä, että mitä 

pienempi lapsi on ollut Karjalasta paettuaan, sitä paremmin on kotiutunut uudelle 

asuinpaikkakunnalle. Toisaalta, vaikka elämä on saatu käyntiin muualla, korostetaan, että Karjala on 

aina mielessä. Rakas koti on ollut niin tärkeä, että siitä luonnollisesti halutaan pitää kiinni edes 

muistoissa. 

    Minä kaipasin vuosia takaisin Karjalaan, mutta aloin vähitellen tottua uusiin oloihin.29  

Ja niin on tätä ”elämän evakkotietä” kuljettu, jokapäiväisenä seuralaisena ikuinen ikävä 

ja kaipaus sinne – kotiin Inkilään.30 

     

Toisaalta joku on mahdollisesti ollut vielä 2000 vuonna toiveikas sen suhteen, että pääsisi Karjalaan 

muutenkin kuin lomamatkalle. Karjalan palauttaminen Suomelle oli jossain vaiheessa vuosituhannen 

 
26 SKS KRA ETT5 s. 2 
27 SKS KRA ETT8 s.5 
28 Neuvonen-Seppänen 2020, 268. 
29 SKS KRA ETT 17 s. 17 
30 SKS KRA ETT19a s. 12  



vaihdetta jonkin verran esillä. Lieneekö tuolla julkisella keskustelulla jonkin sortin vaikutus 

muistelijan ajatuksiin.  

Evakkomatkamme lienee jo lopussa, mutta evakkotarinamme jatkuu, kunnes 

olemme takaisin Karjalassa. 31    

Lapsuuden kokemus pakon edessä kodin jättämisestä Karjalaan on ollut niin voimakas ja tuskallinen, 

että siitä on selkeästi tullut monelle muistelijalle elämän mittainen surutyö. Tuo epäreilulta tuntunut, 

katkeruutta aiheuttanut kokemus kodin ja omaisuuden menettämisestä on aiheuttanut lapselle niin 

syvät haavat, että vielä vuosikymmenten jälkeenkin asia on kipeä ja koti-ikävä vaivaa muistelijaa. 

Näin ollen voi vain kuvitella, kuinka suunnaton tuo suru on ollut tuoreena, 1940-luvulla. 

Mutta sanaton suru = kaipaus kotiin Karjalaan löi lähtemättömän leiman myös meihin lapsiin. 

”Kaik’ ol toisin meil’ koton Karjalas”, on lause, jonka sisältämä kaipaus on syöpynyt niin 

syvälle mieleeni, että se on tavallaan totta vielä tänäänkin.32 

Toisaalta on kokemuksia siitä, että tuon lähtemättömän kaipuun kanssa on opittu elämään. Oman 

kohtalon kanssa on tultu sinuiksi. Hyväksyminen lienee pakollinen selviytymiskeino. Evakkouden 

aiheuttaman juurettomuuden on siten toisaalta koettu olleen hyödyksi, kun jo lapsenakin on voinut 

sopeutua nopeasti muutoksiin. 

Minä olen aina tuntenut itseni jollain tavoin juurettomaksi. Se on joskus tuntunut 

epävarmuutena. Toisaalta se on kasvattanut sopeutumaan muuttuviin olosuhteisiin melko 

nopeasti.33    

Myös optimismi, luottamus siihen, että kaikki järjestyy, on auttanut evakkolasta.  

Rauha merkitsi meille kotiseutumme menetystä ja evakkotaipaleen jatkumista. Mutta elämä 

jatkui, vaikka ei se aina hymyillytkään. Mutta kyllä se siitä. 34  

  

Muisteluissa onkin puhuttu paljon karjalaisten sisukkuudesta, siitä, että kenellekään ei anneta 

enempää kuin jaksaa kantaa. Tämän seikan yhteydessä on kuvattu karjalaista luonnetta, kuinka 

periksi ei anneta, vaan eteenpäin mennään hammasta purren ja kyynelten läpi hymyillen, ilon kautta: 

 Kai se karjalainen luonteenlaatu oli sellainen, että kaikki kestetään tähän tapaan: Ilo 

pintaa, vaik syvän märkänis. 35 

Toiset ovat lohduttautuneet ajatuksella, että muistot säilyvät: 

Ja itsekseni ajatellessani, vaikka kotiseutuni Karjala menetettiin Venäjälle, ei niitä 

muistoja kukaan voi mielestäni riistää. 36             

 
31 SKS KRA EPT46 s.4 
32 SKS KRA ETT37 s. 2 
33 SKS KRA ETT68 s. 3 
34 SKS KRA EPT23 s.3 
35 SKS KRA ETT8 s.5 
36 SKS KRA EPT6 s.16 



4 Evakon arkea 

4.1 Paikallisten suhtautuminen evakoihin ja sen seuraukset 

Evakkolasten tarinoista käy selkeästi ilmi, kuinka heidän kokemuksensa saamastaan kohtelusta 

sijoituspaikkakunnallaan vaihtelevat hyvin suuresti. Samallakin henkilöllä kokemus on voinut 

vaihdella aivan valtavasti eri sijoituspaikkojensa välillä. Erityisesti ortodoksiseen uskontokuntaan 

kuuluvat evakot ovat kertomuksien mukaan saaneet osakseen huonoa kohtelua, mikä käy ilmi myös 

Riutamaan tutkimuksessa.37 

Näyttää siltä, että paikkakunnasta riippumatta ystävällisintä kohtelua evakot saivat osakseen taloissa, 

joissa omat lapset olivat jo aikuisia tai isäntäväki oli kokonaan lapsetonta. Samoin jos talo oli hyvin 

vauras ja varautunut siirtoväkeen, kohtelu oli lämminhenkistä.  

Sen sijaan kohtelu oli tylyä, jopa ilkeää, jos talossa oli valmiiksi ahdasta ja jos isäntäväki oli pakotettu 

antamaan asuintiloja evakoille. Nuo havainnot ovat melko loogisia. On selvää, että on helpompi 

suhtautua empaattisesti ja ystävällisesti majoitettavaan väkeensä, kun on mistä antaa eli tilaa ja 

ruokaa. Jos taas on vähemmän varallisuutta ja omien lasten myötä valmiiksi ahdasta, voi olla 

vaikeampi suhtautua myönteisesti lisäväkeen. Ja etenkin, jos on pakotettu ottamaan kotiinsa täysin 

vieraita ihmisiä ja ruokkimaan näitä, voi olla hyvin vaikea nähdä tilanne muussa kuin huonossa 

valossa. Tilanne on täysin toinen, jos saa vapaaehtoisesti tarjota majapaikkaa. Silloin suhtautuminen 

on luonnollisesti myönteisempää ja motiivina usein oli puhdas auttamisen halu. 

4.1.1 Ystävällisyyttä, lämpöä ja empatiaa 

Suurimmalla osalla evakkotytöistä ja -pojista on myönteisiä kokemuksia sijoituspaikkakunnalla ja 

sijoitustalossaan saamastaan kohtelusta. Myönteisten vastanottojen kokemukset vaihtelevat 

herttaisesti hymyilevästä isäntäväestä aina evakkolapsia kuin omiaan hoivanneisiin isäntätalon 

aikuisiin, jotka hemmottelivat kovia kokeneita perheitä, etenkin lapsia, kaikin mahdollisin tavoin. 

Nämä hyväksyvän ja hoivaavan vastaanoton kokemukset ovat merkinneet valtavan paljon 

evakkolapsille. Niistä kerrotaan hyvin tarkasti ja suurella lämmöllä ja kiitollisuudella. Juuri 

ensikohtaamiset ja niissä saadut vaikutelmat ovat jääneet hyvin lapsille mieleen:  

Viinijärvelle vietiin, jossa isännät haki junalta perheitä kotiinsa. Muistissani on eräs isäntä, joka otti       

meidän perheen ystävällisesti, kääri meitä vällyihin. Tuntui meistä lapsista mukavalta.38 

  

Lapselle on jäänyt tarkasti mieleen ystävällinen hymy ja sitä seurannut hyvä ja lämmin kohtelu.  

 
37 Riutamaa 1999, 114. 
38 SKS KRA ETT32a s. 2 



Koulun oviaukkoon ilmestyi kuuden jälkeen illalla körttipukuun ja huivi tiukasti leuan 

alle solmittuna nuori ystävällinen nainen hymy kasvoilla, hymy, joka on mielessäni 

vieläkin.  - - Saimme hyvän kodin, ystävälliset ihmiset, jotka pitivät meitä kuin 

omaisiaan. 39 

    

Joskus ensikohtaamisella ja siinä saadulla kohtelulla on ollut hyvin merkityksellinen vaikutus jopa 

evakoiden identiteettiin: 

Se Siukosen väki otti meidät ystävällisesti vastaan uusiksi vuokralaisiksi, emmekä me 

tunteneet itseämme enää evakoiksi. 40   

  

Lämmin vastaanotto siis sai aikaan sen, että olo ei enää tuntunut evakolta, vaan olo oli tervetullut ja 

kotoisa uudessa paikassa. He olivat karjalaisia vieraita, eivät evakoita. 

Useimmiten parasta kohtelua evakkoperheet saivat perheissä, joissa ei ollut ollenkaan omia lapsia tai 

lapset olivat jo muuttaneet pois kotoa. Näiden perheiden aikuisilla on selvästi ollut suuri halu antaa 

lapsille rakkauttaan. Evakkolapsille, joiden koko maailma oli järkkynyt, tuo rakkaus on ollut todella 

tarpeen ja tehnyt todella hyvää, kuten kuvauksista käy ilmi: 

Talon, johon jouduimme, isäntäväki oli ystävällinen. Me sisareni kanssa ainoat lapset talossa, 

joten saimme paljon huomiota ja hellyyttäkin osaksemme.41   

Asuimme maamieskoulun rakennuksessa. Johtajapariskunta ihastui pieneen, vilkkaaseen 

evakkotyttöön. Minut kutsuttiin usein leikkimään heidän jo aikuisten lastensa leluilla. Eikä 

minua tarvinnut liiemmin houkutella, olihan heidän kotinsa kuin satulinna pikkutytölle, jonka 

kodissa oli vain välttämättömin. 42    

 Meitä ihmisiä on monenlaisia, on hyviä ja pahoja, nämä talon isäntäväet olivat, 

ehdottomasti, ensiksi mainittuja. Emännän toinnuttua ensijärkytyksestä, hän muuttui aivan 

silmissä meitä poloisia kohtaan. Ei aikaakaan, kun oli runsas ruokapöytä katettuna. Istuttiin 

isäntäväen kanssa samaan pöytään syömään. Oli suorastaan liikuttavaa katsella, kun isäntä 

sieppasi pikkuveljemme polvelleen syliinsä, alkoi syöttää omalta lautaseltaan poikaa.43 

Joissakin tapauksissa evakkolasten isäntäperheiltä saama rakkaus on tuonut hyvin suurta lohtua, jos 

toinen vanhemmista, yleensä isä, on ollut rintamalla tai kuollut. Tuolloin tuo uusi turvallinen 

aikuinen on ollut korvaamaton lisä ja turvantuoja pienen lapsen arkeen.  

Iltaisin sedän lempipaikka oli tuvan keinutuoli. Istuin joskus hänen polvellaan ja katselin 

kun rauhallisesti, sormet, sormien lomissa, keinumisen rytmissä hän pyöritti peukaloitaan. 

Ei hän siinä paljon mitään jutellut, mutta koko olemus heijasti juuri sellaista turvallisuutta, 

jota pieni evakkopoika arvosti.44 

  

 
39 SKS KRA ETT27 s. 1. 
40 SKS KRA EPT18 s.6. 
41 SKS KRA ETT37 s. 1. 
42 SKS KRA ETT68 s.1. 
43 SKS KRA EPT32 s.7. 
44 SKS KRA EPT10 s.23. 



Vauraat talot olivat anteliaimpia, koska heillä oli varallisuutta niin paljon. Varmasti myös aikaa oli 

enemmän avun tarjoamiselle, kun esimerkiksi kartanonväellä oli työntekijöitä. Evakoiden 

henkilökohtainen auttaminen saattoi olla erittäin mielekäs tehtävä esimerkiksi kartanonrouvalle ja -

herralle. Pula-aikaa eläneen lapsen mieleen on jäänyt hyvin kaikenlainen avustus. 

Kartanosta tuotiin meille ruokaa ja vaatteita. He olivat hyvin ymmärtäväisiä ja 

ystävällisiä meitä kohtaan. Parooni oli joulupukkina ja kaikki saivat lahjoja.45  

Kartanon rouva oli ystävällinen ihminen. Hän antoi näille perheille paljon apua, tai 

kauniita vaatteita ja ruokaa, jokainen sai jotakin. 46 

Joskus yhteiselo on ollut niin hyvää, että evakkoperheestä ja isäntäväestä on tullut hyvät ystävät ja 

perhetutut, jotka ovat pitäneet yhteyttä vuoksikymmeniä: 

Isotalon luona saimme kokea kaikkea hyvää ja ystävällisyyttä, mitä ihminen voi tarjota. 

Samoin em. talon lapset osoittivat meitä kohtaan mitä hienointa ystävällisyyttä ja 

ymmärrystä. Tähän entiseen isäntäväkeen pidämme yhteyttä vieläkin.  47 

Kaikkiaan voi todeta, että evakkolapsen saama hyvä kohtelu on vaikuttanut hyvin paljon siihen, miten 

uusi mullistunut elämä on lähtenyt sujuvasti jatkumaan, ja kuinka nopeasti perhe on asettunut 

aloilleen. Aivan pienetkin positiiviset eleet ja teot ovat olleet evakkolapselle rohkaisevia, lohdullisia 

ja turvaa tuovia. Joskus perheet ovat ystävystyneet niin syvästi, että tuo ystävyys on kestänyt 

vuosikymmeniä.  

4.1.2 Ilkeyttä, nimittelyä ja syrjimistä 

Tylystä, tai jopa jäätävästä ja ilkeästä vastaanotosta kokemuksia löytyy jonkin verran. Niistä 

muistelijat kertovat tapahtumista hyvin avoimesti, ilman sen suurempaa tarvetta kaunistella 

kokemustaan. Joissakin tarinoissa kertoja kyllä lopuksi toteaa, että kaikesta huolimatta lopulta elettiin 

melko sopuisasti eikä kannettu kaunaa. Toiset taas lähtivät heti pois huonosta paikasta, kun oli 

mahdollista. Nuo kurjimmat kokemukset ovat selvästi jättäneet syvät jäljet lapsiin.  

Lapsikin aisti ja tiesi usein heti isäntäväen tavatessaan, sen millaisia ihmisiä nämä olivat. Ankarat 

ilmeet ja ilkeät tokaisut saivat evakkolapset varpailleen, joskus jopa kyyneliin.  

Kun lähestyimme taloa, rapulle ilmestyi emäntä kai meitä vastaanottamaan. Yllätys oli suuri, 

kun hän alkoi huutaa huitoen käsillään, kuin hätistäen kärpäsiä pois ympäriltään ”Ei saa tulla, 

ei lapsia, ne tallaavat nurmikot ja sotkevat paikat, ei lapsia!” Pelästyin, aloin itkeä ja menin 

isän selän taakse piiloon. Äitikin alkoi itkeä rutistaen pikkuveljeäni sylissään. Isä ei pelästynyt, 

hän meni lähemmäs emäntää ja sanoi kovalla äänellä: ”Tänne emme jää asumaan, mutta nyt 

emme lähde yönselkään, aamulla lähdemme.” Emäntä rauhoittui, ja saimme yöpaikan jossain, 

paikkaa en muista, olin niin väsynyt.48 

 
45 SKS KRA ETT8 s. 1. 
46 SKS KRA ETT15 s. 4. 
47 SKS KRA EPT46 s.3. 
48 SKS KRA ETT40c s. 2. 



Jotkin muistot ovat erittäin katkeria. Toisaalta evakkolapselta (ainakin aikuisena asioita muistellessa) 

löytyy ainakin pientä ymmärrystä paikallisia asukkaita, isäntäväkeään, kohtaan.  

Ei ihme, että ensikontakti siirtoväkeen vaihteli viileästä vihamieliseen. Yhtäkkiä 

pakkomajoitettiin lähes joka taloon reissussa rähjääntynyt, sodan kauhujen säikäyttämä 

outokielinen porukka. Ei muistettu, että vastikään me olimme majoittaneet Länsi-

Suomen poikia koteihimme ja lopulta luovuttaneet kotimme poltettaviksi 

pidätelläksemme yhteisen vihollisemme tunkeutumista Suomen kamaralle – kenties 

Turkuun asti.49 

Nyt oli vastaanotto tyly. Vuokraajasta tuntui katkeralta luopua tilasta, jota hän oli 

vuosikausia viljellyt. Pappilan väen elämä muuttui myös paljon vuokraajan lähdettyä, ja 

he pitivät meitä syyllisinä. Rovasti sanoi äidille, että siirtolaiset ovat ryöstäneet heiltä 

kaiken, johon äiti: Nii on meiltäkin ryöstetty, ja vielä kahteen kertaan.50 

Erään evakkolapsen perhe oli saanut kuulla tuskastuneelta ja vihaiselta emännältä hyvin tyypillisen 

kommentin ja lapsen oma reagointi oli sen mukainen: 

”Olisitte pysyneet kotonanne, ettekä tulleet tänne ventovieraitten ihmisten kiusaksi, 

tuollaisen lapsijoukon kanssa.” - - Kyllä ei itku ollut kaukana. - - Emäntämme oli niin 

häijy kuin vain ihminen voi olla ja ilkeä olla toiselle ihmiselle. 51 

Kuten eräs evakkolapsikin edellä toteaa, näissä kokemuksissa evakkojen isäntäväet ovat pakolla 

joutuneet antamaan majoitusta evakoille, joten äärimmäisen huono kohtelu johtunee siitä. Kurja 

kohtelu on kuitenkin varmasti tuoreeltaan saanut lapsen kokemaan lisää huonommuutta ja toiseutta, 

kun hän on ollut kaikkein vähiten haluttu asutettava: evakko ja vielä lapsi! Toiseus tuplaantuu siis. 52 

Nämä tutkimustulokset ovat äärimmäisen tärkeitä tuodessaan vähemmistön hennon äänen esiin. 

4.1.3 Puolustautumista ja sulautumista 

Useissa muistelmissa korostuu se, miten evakot ovat sisuuntuneet, eivätkä ole alistuneet huonolle 

kohtelulle. Erityisesti näin näyttää käyneen juuri evakkolapsille, jotka ovat puolustautuneet 

paikallisten lasten kiusalta ja kertoneet, etteivät siedä huonoa käytöstä. Pieniin tappeluihinkin lapset 

ovat joutuneet, ja ne voitettuaan he ovat päässeet osaksi yhteisöä eli lunastaneet paikkansa toisten 

lasten joukossa. 

Vanhempien asenteet evakoita kohtaan tarttuivat myös heidän lapsiinsa. Niinpä meidän 

naapurin poika, joka oli vasta ehkä kuusivuotias, oli myös vanhemmiltaan kuullut, että 

evakot olivat pahoja, haukuttavia olioita. Hän huuteli meille, kun me veljeni kanssa 

jouduimme kulkemaan heidän talonsa ohi kauppareissuilla, että ”Nikusen paskat!” Hän 

heitteli meitä kivillä. Kerran kivi osui minua päähän. Silloin minä menetin malttini. 

Heitin pyörän nurin tien viereen ja menin kiinni siihen poikaan ja runttasin maahan. 

Lähdin juoksemaan heidän pihalle päin ja uhkasin mennä kertomaan hänen äidilleen mitä 

hän oli minulle tehnyt. Siinä paikassa hän suli ja rupesi nauramaan. No minäkin jätin 
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menemättä kertomaan hänen äidilleen ja sanoin että anna olla viimeinen kerta, kun 

heittelet kivillä. Se tehosi, ei hän huudellut eikä heitellyt enää koskaan. 53 

    

Osa lapsista on joutunut ilkkumisen kohteeksi, jolloin he eivät ole uskaltaneet enää puhua murrettaan 

tai ovat muuten vaan vähentäneet puhumistaan.  

Minusta tuli ujo siinä vaiheessa, kun tulimme Saverolle ja muutamat pikkulikat rupesivat 

ilkkumaan ja matkimaan minun säkkijärvenmurteista puhetta. Silloin päätin, etten 

suutani avaa, ennen kuin opin ”uuden kielen”, jota eivät naura.54 

Myös Raninen-Siiskosen tutkimuksen mukaan nimittelyn ja pilkan kohteeksi joutumisen seurauksena 

nuoremmat karjalaiset ovat häivyttäneet tietoisesti puheaksentistaan ja käytöstavoistaan näkyvimpiä 

karjalaisia piirteitä. 55 

Vaikka osa karjalaislapsista joutui syrjinnän, haukkumisen ja kurjan kohtelun kohteeksi, he osasivat 

kuitenkin viimeistään aikuisiällä kääntää asian niin, että se ei ollut heidän syynsä. He ymmärsivät, 

ettei heissä ollut vikaa, vaan ongelma oli usein väärinkäsityksissä ja ihmisten suhtautumisessa heihin.  

He huomasivat, ettemme olleetkaan sellaista väkeä, johon piti suhtautua nurjasti. - 

- Kerrotaan talon emännän sanoneen, että häntä suorastaan hävettää alkuajan nurja 

suhtautuminen. 56     

Osa evakkolapsista oppi ajan myötä ikään kuin suodattamaan ilkeät puheet, eivätkä enää välittäneet 

niistä tai kokeneet niiden takia huonommuuden tunnetta. Kuitenkin suurella osalla ikävät kokemukset 

vaikuttivat kielteisesti uuteen paikkaan sopeutumiseen sekä omaan minäkuvaan.  

…Mutta näitä ymmärtämättömiä ihmisiä oli kuitenkin harvassa. Vaikka se silloin 

katkeroittikin, niin olemme oppineet jättämään ne omaan arvoonsa.57 

Kaikkiaan ikävät kokemukset eli suvaitsemattomuus, epäluuloisuus ja syrjintä aiheuttivat 

karjalaislapsille huonommuuden tunnetta, epävarmuutta ja arkuutta ilmaista karjalaisuuttaan. 

Tutkimustulokset vahvistavat aiempaa tutkimustietoa. 58 

4.2 Arjen haasteita 

Sanotaan, että lapset ovat sopeutumisen mestareita eli sopeutuvat nopeasti muutoksiin. Näin kaiketi 

on, mutta tuossa sopeutumisessa on luonnollisesti suuriakin eroja yksilöiden välillä. Evakkolasten 

piti ensiksi jättää rakas kotinsa, kotikuntansa ja koko Karjala. Seuraavaksi piti sopeutua raskaaseen 

evakkomatkaan ja täysin vieraaseen, usein myös oudoksuvaan ja jopa vihamieliseen 
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asuinympäristöön sekä uuteen kotiin. Sitten piti omaksua uuden paikkakunnan tapoja ja murretta sekä 

tutustua toisiin lapsiin ja aloittaa koulu. Taustalla oli usein huoli isästä ja veljistä tai muista 

miespuolisista sukulaisista, jotka olivat rintamalla ”siellä jossain” eikä heistä kuultu välttämättä kovin 

usein. 

 Evakkolapset vaikuttavat sopeutuneen nopeasti, mutta toisaalta, heillä ei ollut vaihtoehtoa, mikä 

todetaan usein tarinoissa. Oli pakko jatkaa eteenpäin, vaikka koti-ikävä raastoi ja pelko ja ahdistus 

kaiken epävarmuuden keskellä meinasivat vallata mielen. Vanhemmille ei haluttu aiheuttaa lisää 

takkaa, sillä lapset olivat huolissaan vanhempien jaksamisesta. Tarinoista tuleekin ilmi, miten omista 

vanhemmista kannettiin huolta. Sodan kokeneista lapsista puhutaankin tutkimuskirjallisuudessa 

”kannattelijasukupolvena”, joka suorastaan koki sukupolviväkivaltaa eli kokivat itsensä aikuisten 

pettämäksi. 59 Äidin itkuisuus tai isän painajaisunet askarruttivat lasten mieltä, mutta niistä ei puhuttu. 

Juuri tuo puhumattomuuden kulttuuri vaivasi perheitä sodan aikana ja sen jälkeen.60 Toisaalta 

joissakin karjalaisperheissä oli tapana puida perheenjäsenten asioita, sillä tavalla avoimesti, että 

kenenkään ei tarvinnut olla murheidensa kanssa yksin. 

Vanha karjalainen sanonta ”Ilo pintaa, vaik syvän märkänis” tuntuu sopivan kovin hyvin 

karjalaislasten mentaliteettiin, joka muistelukirjoitelmista kumpuaa. Vaikeista paikoista selvittiin 

hammasta purren, eteenpäin oli pakko mennä sisulla ja huumorilla. Lisäksi ilo yritettiin löytää 

synkimpinäkin hetkinä, jolloin hymyiltiin kyynelten läpi. Muistellessakin halutaan korostaa, että 

vaikeuksista huolimatta halutaan muistaa ne hyvät hetket, ne halutaan laittaa muistojen pinossa 

päällimmäisiksi. Kaiketi kyse voi olla myös halusta suojella itseä kipeiltä muistoilta. 

4.2.1 Juurtumista vaikeuttava jatkuva muuttaminen 

Karjalaislasten evakkomuistelmissa toistuu se, että evakkoperheet muuttivat usein. Jo 

evakkomatkalla yövyttiin useissa eri paikoissa. Kun päästiin määränpäähän eli sijoituspaikkakunnalle 

tai sen läheisyyteen, oltiin yleensä aluksi joukkoevakuointipaikoissa, kuten kouluilla tai joissakin 

yhdistysten taloilla. Seuraavaksi siirryttiin ensimmäisen sijoituspaikkakunnan isäntäväen luo. Harva 

perhe pysyi alusta asti samassa sijoituspaikassa. Myös ns. tasoitussiirtojen vuoksi paikkakunta saattoi 

muuttua vielä. On hyvin tavanomaista, että muistelija kertoo muuttaneensa lähes 10 kertaa talvisodan 

ja 1940-luvun lopun välillä. Tiuhaan muuttaminen vaikeutti juurtumista uusiin asuinpaikkoihin, sillä 

juuri, kun lapsi oli asettunut ja saanut asiat sujumaan uudella paikkakunnalla, muutettiin jälleen. 
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Toiset lapset ovat kokeneet muuttamisen seikkailuna, toiset suurena rasitteena. Eräs muistelija 

kiteyttää muuttamisen: 

Muuttaminen ei ole koskaan helppoa. Siinä aina pitää luopua jostain 

tutusta ja sopeutua uuteen.61   

   

 Evakkoperhe saattoi muuttaa myös vanhempien (useimmiten isän) työn perässä, tai jos löytyi sopiva 

tyhjä tila viljeltäväksi.  

Niihin aikoihin me karjalaiset aloimme saada maata ja elintilaa itsellemme. Alkoi kova 

rakennuskausi. Isämme, joka tunnettiin hyvänä kirvesmiehenä, sai urakoita ja niin me 

koko perhe muutimme aina sinne missä isän työ oli.62 

Hyvin monessa evakkokertomuksessa korostuu se, miten suuri merkitys omaan uuteen kotiin pääsyllä 

oli evakkoperheelle. Vihdoinkin elämässä oli taas jotain pysyvää ja turvallista. Nähtiin, että 

tulevaisuus oli taas täynnä toivoa. Elämä jatkui ja asettui hiljalleen uusiin uomiinsa raskaista 

menetyksistä huolimatta. 

Vihdoin meillä oli vuosien jälkeen oma koti. Pienihän se oli. Mutta oma, ja nyt ei enää tarvinnut 

muuttaa mihinkään. Kun olimme laittaneet vähät tavaramme paikoilleen uuteen kotiin, jonka 

vaaleat seinät tuoksuivat hyvälle ja uuni lämmitti suloisesti, isä sanoi, että nyt ollaan kotona, 

nyt ei tarvitse lähteä mihinkään. Kyllä se tuntui lapsesta ihmeelliseltä, olimmehan muuttaneet 

niin monesti, etten edes muistanut kaikkia paikkoja. 63 

Myös aiemmissa tutkimuksissa karjalaislapset ovat kokeneet jatkuvan muuttamisen haasteena. Juuri 

kun lapsi oli ehtinyt sopeutua uuteen paikkaan, seurasi uusi muutto.64 

4.2.2 Katkonainen koulutie ja syrjivä opettaja 

Karjalaislapset olivat ensin Talvisodan sytyttyä evakossa sisä-Suomessa lukuvuoden 1940– 41. 

Syksystä 1941 alkaen osa siirtoväestä palasi Karjalaan, jossa kouluja saatiin hitaasti uudelleen 

alkamaan erilaisten käytännön ongelmien vuoksi. Koulurakennus saattoi olla pahoin vaurioitunut tai 

muussa käytössä, kirjoista ja muista oppimateriaaleista sekä lasten vaatteista ja kengistä oli pulaa.  

Opettajakin saattoi aluksi puuttua ollessaan muissa tehtävissä. Lukuvuodet 1941–1944 saattoivat olla 

hieman tasaisemmat riippuen siitä, kuinka aloillaan evakkolapsen perhe pysyi tai missä päin Suomea 

koulua käytiin. Neuvostoliiton vuoden 1944 suurhyökkäyksen myötä koulutie katkesi jälleen, kun 

jouduttiin kiireellä lähtemään uudelleen, viimeistä kertaa evakkoon. Näin ollen karjalaisevakkolapset 

kävivät syksystä 1944 lähtien koulua uudella sijoituspaikkakunnallaan. Koulun aloittamisen sujuvuus 

vaihteli sen mukaan, mikä sattui olemaan evakkolapsen perheen sijoituskunta. Karjalaisevakkolasten 
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koulupolku oli yleensä erittäin katkeileva ja rikkonainen evakuointien, useiden muuttojen ja pula-

ajan vuoksi. 65 

Myös aineistoni tarinoissa karjalaislasten koulunkäynti oli sota- ja jälleenrakennusaikana välillä 

erittäin monimutkaista ja täynnä haasteita. Ensinnäkin sodan vuoksi koulut olivat välillä kiinni, 

jolloin kukaan ei päässyt kouluun. Evakkolapsilla erityisen hankalaksi koulunkäynnin teki jatkuva 

muuttaminen paikkakunnalta toiselle. Näin ollen koulu keskeytyi vähän väliä. Iso osa evakoista palasi 

Karjalaan jatkosodan aikana. Karjalassa ei kuitenkaan heti perheiden palattua saatu kouluja käyntiin, 

vaikka sitä yritettiinkin. Näin ollen sisä-Suomesta varhaisessa vaiheessa takaisiin Karjalaan 

muuttaneilla lapsilla tuli aluksi noin lukukauden pituinen tauko koulunkäyntiin. Koulunkäyntiä 

vaikeutti myös vaikea pula-aika. Lapsi ei yksinkertaisesti voinut mennä talvella kouluun, jos hänellä 

ei ollut kunnollisia kenkiä tai takkia, jolloin talvipakkasilla ei ollut ulos menemistä. Näistä kaikista 

syistä johtuen karjalaislasten koulutaival oli erittäin katkonainen sota-aikana. Muistelijat kertovat 

katkonaisuudesta: 

Koulunkäyntiä häiritsivät samat ongelmat kuin aikaisemmissakin kouluissa. 

Sotatilan vallitessa opettajat vaihtuivat yhtenään. Mitään pysyvää opettaja-oppilas-

suhdetta ei muodostunut. Joskus oli sellainen tunne, että kukaan ei oikein 

välittänytkään opettamisesta eikä oppimisesta.66  

     

Nämä aineistostani tekemäni havainnot ovat hyvin samansuuntaisia aiempien tutkimusten kanssa. 

Karjalaislasten koulutie oli hyvin katkonainen sodan aiheuttamien haasteiden vuoksi. 

Kansakouluviranomaiset olivatkin huolestuneita karjalaislasten oppimistuloksista ja joutilaisuuden 

seurauksista. 67 

Opettajan evakkolapsia syrjivää kohtelua esiintyy jonkin verran muistoissa. Virallinen ohje opettajille 

oli, että kaikkia oppilaita tulee kohdella tasa-arvoisesti taustasta huolimatta. Evakkolasten kohdalla 

opettajia pyydettiin olemaan erityisen ymmärtäväisiä ja arvioinnissa armollisia sekä auttamaan 

parhaansa mukaan siirto-oppilaita sopeutumaan uuteen kouluympäristöön.68 Nuo tavoitteet ja ohjeet 

eivät kuitenkaan selvästi kaikkialla toteutuneet, sillä muistelukirjoitelmissa tuodaan esiin hyvinkin 

pahoja virkavirheitä. Eräälle evakkotytölle sattui pissavahinko, kun hän ei uskaltanut pyytää lupaa 

poistua luokasta. Opettajan reaktio oli erittäin ilkeä: 

Opettajan kasvot muuttuivat helakan punaisiksi ja hän huusi: ”Sinä tulet tänne evakkoon 

ja teet tuollaista!” - - ”Haet heti sangon ja luutun sekä siivoat sotkusi. Kun olet sen tehnyt, 
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lähdet ja heti kotiisi, etkä tule takaisin, ennen kuin osaat olla niin kuin toiset koululaiset. 

Ei täällä saa tehdä noin, ei edes ryssä!” Voi mikä häpeä! Tein siivoustyön niin hyvin kuin 

osasin, ympärillä olevien silmäparien seuratessa tapahtumaa. - - Itkin. En itkenyt märkien 

vaatteiden takia, vaan opettajan vihaisuutta. Tekoni takia, opettaja aivan kuin sysäsi 

minut kaiken ulkopuolelle. Kaiken lisäksi, että olin evakko, olin myös ”ryssä”.69 

Myös eräs evakkopoika oli kokenut epäasiallista kohtelua: 

Ollessani 4.luokalla, koulun pihalla tapahtui tappelu. Kotikylän poikaa lyötiin kepillä ja 

se osui silmään. Tilanne näytti pahalta. Kun mitään ei valvojan taholta tehty, sanoin, että 

Jussi pitää nyt viedä tutkittavaksi. Silloin opettaja Pasanen huusi koko koulun kuullen: 

”Se ei kuulu sinulle, sinä Rantsin poika olet kumma kommunisti!” Tämä tuntui tosi 

pahalta, kun ryssittelyäkin kuuli lähes joka päivä.70 

Opettajien asenteellinen suhtautuminen karjalaislapsiin näkyy hyvin selkeästi edellä olevista 

lainauksista. Toki pitää muistaa, että 1940-luvulla koulukasvatus on ollut hyvin erilaista ja siis 

ankaraa kaikille lapsille eikä sitä pidä katsoa tämän päivän opetus- ja kasvatusmetodeihin vertaillen. 

Joka tapauksessa evakkolapset ovat kokeneet vääryyttä, kun asiaa katsotaan pelkästään 

aikalaisnäkökulmasta. Opettajat rikkoivat saamiaan virallisia ohjeita menettelytavoista siirtoväen 

kanssa. Tässä aineistossa kuitenkaan ei näytä olevan suurta määrää opettajan rasistista käytöstä 

kohdanneita. Myös muissa tutkimuksissa on esiintynyt jonkin verran karjalaisoppilaisiin 

kohdistunutta suvaitsematonta käytöstä.71 Erityisesti ortodoksiset lapset saivat sitä osakseen. 72 

 

4.3 Helpotusta haastavaan evakkoarkeen  

4.3.1 Perhe tukipilarina tiukoissa paikoissa 

Karjalaisevakkolapset olivat usein siinä mielessä onnellisessa asemassa, että he saivat yleensä lähteä 

yhdessä perheensä (tai edes osittain perheenjäsentensä) kanssa. Perhe toi turvaa raskaalla 

evakkomatkalla ja kaiken uuden edessä. Epävarmoissa ja pelottavissa olosuhteissa lapsen 

selviytyminen ja tasapainon säilyttäminen olivat kiinni turvallisista tutuista aikuisista. Suurin 

merkitys evakkolapsen turvallisuuden tunteen kannalta oli sillä, että äiti oli lähellä. Myös 

isovanhemmat olivat tärkeässä roolissa, suorastaan korvaamaton tuki, evakkolasten pärjäämisessä 

uusissa täysin muuttuneissa olosuhteissa. Isovanhemmat pitivät lapsista huolta, lohduttivat ja 

ilahduttivat myös jälleenrakennusajalla, kun vanhemmilla oli kädet täynnä töitä.  73 

Myös kertomusten karjalaislapsilla oli usein evakkotiellään joku läheinen ja turvallinen aikuinen 

lähellä. Useimmiten tuo aikuinen oli äiti (isän ollessa rintamalla tai asioiden hoitamisen vuoksi 
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paetessa myöhemmin perässä), mutta myös isovanhemmat olivat tärkeässä osassa tai tädit ja sedät. 

Lisäksi sisarukset toivat turvaa. Lapsi koki suurta turvaa läheisistään pommituksissa, suuressa 

väenpaljoudessa juna-asemilla ja ahtaissa karjavaunuissa sekä uudella paikkakunnalla sijoitustaloon 

joutuessaan. Perheen luoma turvallinen ilmapiiri toi lohdun lapselle pelottavassa ympäristössä, 

suojeli kuolemanvaaran aiheuttamalta traumaattiselta kokemukselta ja auttoi sopeutumaan kaikkeen 

uuteen. Moni kuvailee kokeneensa, että kaikki järjestyy kyllä, kunhan perhe saa olla yhdessä: 

Vaikka jouduimmekin elämään vieraissa olosuhteissa ja muuttamaan paikasta toiseen, 

kuitenkin oli turvallista, kun lähimmät ihmiset olivat ympärillä. 74 

Minun tapauksessani äitini tuoma turva poisti pelon, enkä ole koskaan kauhulla muistellut 

tapauksia. 75 

       

Toisaalta perheen tärkeyttä lapsen tukipilarina korostaa myös se, kuinka suuri merkitys on ollut, jos 

jompikumpi vanhemmista on kuollut tai muuten poissa. Puoli- tai kokonaan orvon lapsen 

muistelmissa on evakkotaivalta kuvattu välillä hyvin synkkänä ja raskaana juuri turvallisen aikuisen 

puutteen vuoksi. 

Äiti oli jäänyt yksin kahdeksan lapsen kanssa, turvanaan täti ja papa, joka silloin oli jo 

75-vuotias. Suru seurasi toista, papa halvaantui ja hän kuoli huhtikuussa -46. Lapsikin 

silloin tajusi, että enää ei ollut paljon menetettävää. Mutta pakko oli jatkaa eteenpäin.76 

Perheenjäsenten jälleennäkemiset ovat jääneet muistelijoille hyvin mieleen. Ne ovat olleet 

tunteikkaita ja suurta iloa tuottavia ja niistä myös kuvastuu perheen tärkeys: 

Monen yrityksen jälkeen isä pääsikin vihdoin muutamaksi päiväksi luoksemme Padasjoelle. 

Minä olin luvannut istua isän sylissä pitkään sitten kun hän tulee. Mukava ja lämmin se syli 

olikin!77    

Perhe on siis ollut evakkolapsille tuki ja turva, jokin pysyvä kaiken muun ollessa uutta ja epävarmaa.  

Vastaavasti perheenjäsenten menettäminen on ollut suurta surua tuottavaa ja myös epätoivoa – vienyt 

uskon paremmasta huomisesta ja tuonut suurta turvattomuuden tunnetta.  Myös aiemmissa 

tutkimuksissa on korostunut lähimpien ihmisten merkitys lapsen turvan tuojina. 78 

4.3.2 Kaverit ja lempeä opettaja auttoivat sopeutumaan 
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Kouluikäisten lasten, ja toki jo nuorempienkin, elämässä hyvin suuri merkitys on kavereilla. 

Evakkolasten kohdalla tuo kaverien merkitys oli äärimmäisen tärkeä etenkin uuteen 

asuinpaikkakuntaan tutustuessa ja sopeutuessa sekä koulun aloittamisen sujuvuudessa: 

Lähinaapurista erään Taunon kanssa menimme yhtä matkaa kouluun ja takaisin, ja hän oli minulle 

oppaana ja turvana oudoissa oloissa, kun kaikki oppilaat olivat tietysti tuntemattomia.79 

Kaverit tarjosivat seuraa, vertaistukea (toiset evakot), hyväksyntää ja opastusta. Paikkakuntalaisten 

kavereitten avulla evakkolapsi pääsi hyvin sisään uuteen yhteisöön, tutustui uuteen ympäristöön ja 

oppi sen murretta ja tapoja. Myös koulun aloittaminen tuntui helpommalta, jos oli jo ehtinyt tutustua 

paikkakunnan lapsiin, jolloin luokassa oli ainakin muutamat tutut kasvot.  

Lapsuusajan leikkitoverit ja kansakoulussa tutuksi tulleet lapset olivat tärkeitä. Heidän kanssaan jaoimme 

herkimmät muistot sillä ikäkaudella. 80 

Koululla on ollut kautta historian suuri rooli lasten elämässä, mutta sota-aikana koulun merkitys 

kasvoi entisestään. Se toi turvaa, pysyvyyttä, jatkuvuutta, mielekästä tekemistä ja rutiineja arkeen.81 

Opettaja oli erittäin tärkeä henkilö siirtoväen sopeutumisen kannalta. Hän oli ikään kuin 

sillanrakentaja paikallisten ja siirtoväen välillä. 82 

Karjalaislasten muistelmissa suurimmalla osalla koulua kohtaan oli myönteisiä tunteita ja 

kokemuksia. Koulu toi muuten niin epävarmana ja turvattomana aikana lapsille turvallisia rutiineja 

arkeen, mielekästä tekemistä päiviin ja iloa uuden oppimisesta. Koulu toi myös tauon sodan 

värittämään arkeen: 

Aloitimme myös koulunkäymisen Jokipiin kansakoulussa ja osallistuimme joulujuhlaan 

joululeikkeineen kylän muiden lasten kanssa.83 

 Koulutilojen puutteellisuus ei minua haitannut, sillä kaikki oli uutta ja jännittävää.  - -   

Koulunkäynti jatkui evakkopaikassamme Pohjanmaalla. 84  

Opettajalla on ollut erittäin suuri ja merkittävä rooli evakkolapsen koulumuistojen kehittymisessä. 

Opettaja on koettu joko lempeänä ja äidillisenä kannustajana tai ilkeänä ja ankarana rankaisijana. 

Luonnollisesti opettajan käytöksellä on ollut suuri vaikutus evakkolapsen motivaatioon opiskelua 

kohtaan ja ylipäänsä intoon kouluun menoa kohtaan. Opettajan oikeudenmukaisuus ja lempeys ovat 

olleet suuresti avuksi evakkolapsen sopeutumiselle. Lempeää opettajaa muistellaan lämmöllä: 

 
79 SKS KRA EPT18 s.5. 
80 SKS KRA ETT32a s.1. 
81 Tepora 2010, 50-53; Virta 2001, 277. 
82 Virta 2001, 274-275, 277, 284. 
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Se ol mukavaa ko opettaja Kaisa Palonen toi oman radionsa luokkaa meil kuultavaks, 

millo tul kouluradio. Kiva oli kuunnella ”Peukaloisen retkii villihanhiloi seläs”.85 

Hän oli reipas ja oikeudenmukainen, eikä syrjinyt levotonta karjalaistyttöä, jollainen 

varmaan olin, en muista, olisiko ollut toisia siirtolaislapsia.86 

4.3.3 Lohtua lemmikeistä ja leluista 

Evakkolapsille, etenkin tytöille, olivat lelut ja kotieläimet selkeästi äärimmäisen rakkaita ja lohtua 

tuovia. Leluihin ja eläimiin ankkuroitui turvallisuutta ja lämpöä, jota lapsi tarvitsi muuttuvissa ja 

epävarmoissa oloissa. 

Mutta riemulla ei ollut sitten rajoja, kun isäni lähettämien tavaroiden 

joukosta löytyi rakas nukkeni. 87  

Vieläkin, kun ajatuksissani siirryn sinne ja suljen silmäni, olen se sama 

pieni tyttö ja tunnen ihmeellisen rauhan ja lämmön, joka huokui 

eläimistä.88  

Muistot lelujen ja eläinten merkityksestä ovat hyvin vahvoja. Tuollaiset aikuisesta pieneltä tuntuvat 

asiat ovat olleet lapselle erittäin suuri hyvinvointia, iloa ja turvaa tuova tekijä. 

5 Kaikesta on selvitty – ”Ilo pintaan, vaik syvän märkänis?” 

Evakkous on ollut karjalaislapsen elämän mullistava asia. Evakkous on merkinnyt fyysisesti pois 

kotoa joutumista, toisten vieraiden ihmisten luokse asettumista ja toistuvaa muuttamista, irrallaan 

oloa ja uuden kodin etsimistä. Evakko-sana on myös heti käyttöönottonsa alussa saanut hieman 

kielteisen latauksen, sillä se on aiheuttanut lapsissa voimakasta toiseuden ja alemmuuden kokemusta. 

He ovat olleet erilaisia, toisenlaisia paikallisiin nähden. Siitä kumpuavat lukuisat huonouden ja 

”kakkosluokan kansalaisuuden” kokemukset.  

Karjalaislapsia on vaivannut tunne juurettomuudesta, jatkuvasta koti-ikävästä ja kaipuusta Karjalaan 

etenkin evakkouden alkuvaiheessa, mutta suurimmalla osalla kaipuu on kestänyt koko elämän ajan. 

Kaipuusta tekee kaiketi pahemman se, että koti Karjalassa ehdittiin jälleenrakentaa jatkosodan aikana, 

ja sitten se piti jättää uudelleen. Juuri tuo seikka sai aikaan myös katkeruutta. Vuosien mittaan ikävä 

tarinoissa helpotti, mutta kertojat korostavat, että ikävä ja kaipuu Karjalaan eivät koskaan ole 

kadonneet. Niiden kanssa vain on pitänyt oppia elämään. 

Evakkolasten kokemukset saamastaan kohtelusta sijoituspaikkakunnallaan vaihtelevat hyvin 

suuresti. Samallakin henkilöllä kokemus on voinut vaihdella aivan valtavasti eri sijoituspaikkojen 
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välillä. Erityisesti ortodoksiseen uskontokuntaan kuuluvat evakot ovat kertomuksien mukaan saaneet 

osakseen huonoa kohtelua. 

Suurimmalla osalla evakkotytöistä ja -pojista on myönteisiä kokemuksia sijoituspaikkakunnalla ja 

sijoitustalossaan saamastaan kohtelusta. Myönteisten vastanottojen kokemukset vaihtelevat 

herttaisesti hymyilevästä isäntäväestä aina evakkolapsia kuin omiaan hoivanneisiin isäntätalon 

aikuisiin, jotka hemmottelivat kovia kokeneita perheitä, etenkin lapsia, kaikin mahdollisin tavoin. 

Nämä hyväksyvän ja hoivaavan vastaanoton kokemukset ovat merkinneet valtavan paljon 

evakkolapsille – ne ovat rohkaisseet ja auttaneet asettumaan sujuvammin uudelle seudulle. Näitä 

kokemuksia muistellaan suurella lämmöllä ja kiitollisuudella. Joskus isäntä- ja karjalaisperheestä on 

tullut niin läheisiä ystäviä, että yhteiselosta on nautittu ja yhteyttä ollaan pidetty koko loppuelämän 

ajan mm. kirjeenvaihdolla.  

Myös erittäin kielteisiä kokemuksia paikallisten suhtautumisesta karjalaisiin aineisto tuo julki. 

Muistelijat kertovat ikävistä tapahtumista hyvin avoimesti, ilman sen suurempaa tarvetta kaunistella 

kokemustaan. Joissakin tarinoissa kertoja kyllä lopuksi toteaa, että kaikesta huolimatta lopulta elettiin 

melko sopuisasti eikä kannettu kaunaa. Toiset taas lähtivät heti pois huonosta paikasta, kun oli 

mahdollista. Nuo kurjimmat kokemukset ovat selvästi jättäneet syvät jäljet lapsiin. Toisaalta toiset 

evakot ovat sisuuntuneet, eivätkä ole alistuneet huonolle kohtelulle. Erityisesti näin näyttää käyneen 

juuri evakkolapsille, jotka ovat puolustautuneet paikallisten lasten kiusalta ja kertoneet, etteivät siedä 

huonoa käytöstä. Pieniin tappeluihinkin lapset ovat joutuneet, ja ne voitettuaan he ovat päässeet 

osaksi yhteisöä eli lunastaneet paikkansa toisten lasten joukossa, eikä heitä ole enää kiusattu. Osa 

muistelijoista myös kertoo jättäneensä huonon kohtelun omaan arvoonsa. Kuitenkin kaikkiaan ikävät 

kokemukset eli suvaitsemattomuus, epäluuloisuus ja syrjintä aiheuttivat karjalaislapsille 

huonommuuden tunnetta, epävarmuutta ja arkuutta ilmaista karjalaisuuttaan. 

Karjalaiset evakkoperheet muuttivat usein. Jatkuva muuttaminen vaikeutti lasten juurtumista uusille 

paikkakunnille ja toi haasteensa myös koulunkäyntiin. Juuri kun lapsi oli saanut solmittua uusia 

ystävyyssuhteita ja koulu oli päässyt vauhtiin, saattoi tulla uusi muutto. Suurimpina syinä muutoille 

olivat tasoitussiirto, epäsopu isäntäperheen kanssa tai yleinen kielteinen vastanotto 

sijoituspaikkakunnalla sekä vanhempien (yleensä isä) työt. Perhe olikin oikeastaan ainoa pysyvä asia 

karjalaislapsen elämässä. Siksi perhe oli äärimmäisen tärkeä tuki ja turva epävarmoissa tilanteissa ja 

kaiken muun muuttuessa koko ajan. Perhe, ja erityisesti äiti, oli erityisen tärkeä myös sodan 

aiheuttamissa pelottavissa tilanteissa. Toisaalta perheen tai yleensä turvallisten aikuisten puuttuminen 

näkyi myös selvästi turvattomuutena ja yksinäisyytenä. 



Perheen ohella kotieläimet ja lelut toivat turvaa ja lohtua epävarmoina ja pelottavina aikoina. Myös 

kavereiden tuoma vertaistuki ja seura oli äärimmäisen tärkeää karjalaislapsille. Kavereiden avulla 

päästiin uuden elämän alkuun uudella paikkakunnalla ja päästiin paremmin sisään eri yhteisöihin, 

esimerkiksi kouluun. Koulu olikin suuressa ja tärkeässä osassa evakkolapsen elämässä – silloin kun 

sinne pääsi tai joutui. Suurimmalle osalle koulu näyttäytyi hyvänä, iloa tuovana paikkana. Koulu toi 

mielekästä tekemistä ja tarjosi muuta ajateltavaa synkkänä sota-aikana. Toisaalta koulussa saattoi 

myös esiintyä karjalaisuudesta johtuvaa kiusaamista ja syrjimistä, johon myös opettajat syyllistyivät 

– huolimatta siitä, että heille oli annettu selkeät, luonnollisesti päinvastaiset, ohjeet evakkolasten 

kanssa toimimisesta. Evakkolasten koulupolku oli yleensä erittäin katkonainen – sotatila, jatkuva 

muuttaminen ja pula-aika olivat syynä siihen.  

Vanha karjalainen sanonta ”Ilo pintaa, vaik syvän märkänis” tuntuu sopivan kovin hyvin 

karjalaislasten mentaliteettiin, joka muistelukirjoitelmista kumpuaa. Vaikeista paikoista selvittiin 

hammasta purren, eteenpäin oli pakko mennä sisulla ja huumorilla. Lisäksi ilo yritettiin löytää 

synkimpinäkin hetkinä ja muistoissa laittaa hyvät asiat päällimmäisiksi. Muistaa hyvä, yrittää unohtaa 

kaikki paha ja ikävä. Se varmasti auttoi selviytymään ja pääsemään elämässä eteenpäin. Kuitenkin 

ikäviäkin kokemuksia selvästi oli tarve puida, kaiketi ajankohta on ollut vuosikymmenten jälkeen 

siihen otollinen, kun muistelijat ovat tarinoitaan kirjoittaneet 2000-luvulle tultaessa.  

Nuo kaikki rohkeasti tarinansa kertoneet evakkolapset ovat antaneet tutkimukselle arvokasta tietoa 

siitä, kuinka moninainen mosaiikki tuo karjalaislasten sota- ja jälleenrakennusajan elämä on ollut. 

Näin ollen tutkimustulokseni vahvistavat aiempien 2000-luvulla tehtyjen tutkimusten sanomaa siitä, 

kuinka on syytä kyseenalaistaa tuo ”perinteinen kuva” ja vallalla ollut käsitys täysin yhtenäisestä 

Suomesta ja kitkattomasta karjalaisten sopeutumisesta uudelle asuinpaikkakunnalleen sotien 

aikaisessa ja jälkeisessä Suomessa. 

Karjalaisten historiaa sota- ja jälleenrakennusajan osalta on yleensä kerrottu suurena 

selviytymistarinana. Neuvonen-Seppänen kysyykin omassa väitöskirjassaan: ”Riittääkö se, että 

pinnalta katsottuna selviytyy?”89 Erittäin herättävä kysymys, kun tarkastellaan asioita lapsen 

kokemusmaailmasta käsin. Kuten aiemmin mainitsin, karjalaislapset näyttävät kaikkiaan 

sopeutuneen muutoksiin melko hyvin, mutta heillä ei ollut vaihtoehtoja. Tutkimukseni tuo esiin, 

kuinka kaikkia karjalaisia ei kohdeltu hyvin, kaikki eivät sopeutuneet nopeasti ja kukaan tuskin täysin 

kivuitta selvisi evakkokokemuksistaan. Näin ollen arvokkaita ääniä Karjalan kunnailta on jälleen 

 
89 Neuvonen-Seppänen 2020, 47. 



kuultu – ja tulisi kuulla lisää jatkossakin. Pian vain alkaa olla viimeiset hetket kuulla näitä 

kertomuksia evakoiden itsensä kertomina. Jatkotutkimuksille löytyisi valtavasti aiheita. 
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